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SAO SEBASTIAO

Sao Sebastifao/SP, 10 de dezembro de 2021.
ESCLARECIMENTO N° 01

COMPANHIA DOCAS DE SAO SEBASTIAO
CNPJ. 09.062.893/0001-74

LICITACAO MENOR PRECO 005/2021 - PROCESSO - 045/21

OBJETO: CONTRATAGCAO DE EMPRESA E ENGENHARIA PARA ADEQUACOES E
SUBSTITUICAO DA BOIA 2 DE SINALIZAGAO NAUTICA DO PORTO DE SAO
SEBATIAO.

A empresa HIDROTOP CONSTRUGOES, IMPORTACAO E COMERCIO apresentou

os seguintes pedidos de esclarecimentos:

Referente ao Edital n® 005/21, cujo objeto é a “Contratacdo de Empresa de Engenharia para
Adequacgdes e Substituicdo da Boia 2 de Sinalizacdo Ndutica do Porto de SGo Sebastido”,
necessitamos das seguintes informagbes para elaboracdo de nossa proposta comercial:
1. Foi observado que o projeto DE-DSS-18.07.0-350-EIC-01 fls 01/04 e 02/04 néo consta nos
anexos conforme especificado no item 5.1 do Termo de Referéncia. Solicitamos acesso ao
referido projeto para andlise.

RESPOSTA: segue em anexo 0s arquivos;

2. Serd necessdrio o restabelecimento da boia para sua posi¢do de projeto, caso a mesma
esteja fora de posicéo?

RESPOSTA: Sim, apesar de constatado que nas ultimas verifica¢des a referida boia estd
na posi¢do correta, sera considerado o posicionamento da nova boia, o local definido
em carta ndutica da Marinha (n2.1644) para o Canal de s3o Sebastido;

3. Serd necessdrio a substituigdo do conjunto de fundeio (total ou parcial) da nova boia?

RESPOSTA: Para o fundeio da nova boia sera utilizada poita que esta alocada no Porto
de S3o Sebastido. Os demais itens necessarios para a instalacdo da boia fazem parte
do escopo da contratacdo;

4. Caso necessite de substituicdo do conjunto de fundeio ou restabelecimento do
posicionamento da boia, solicitamos o projeto do sistema de fundeio (corrente, manilhas,
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poita, etc), para dimensionamento de equipamentos e méo de obra necessdria para a execugdo
do servico;

RESPOSTA: O projeto em anexo, solicitado no questionamento 01, tem os pardmetros
sobre a poita que sera utilizada no fundeio da referida boia 2;

5. Serd necessdrio o fornecimento de nova lanterna ndutica?
RESPOSTA: O fornecimento de lanterna ndo faz parte do escopo desta contratagdo.

Atenciosamente,

Luiz Fernando ?U 40 vagalhées
/ (

Presidente da Comissdo Especial de Licitagéo



